ESTADO DO RIO DE JANEIRO
MUNICÍPIO DE SAPUCAIA

Edital de Retificação nº 02

Edital de Concurso Público - Nº 01/2024

O Município de Sapucaia/RJ, por meio do Prefeito Municipal, no uso de suas atribuições legais, torna
público a retificação do Edital nº 1, de 05 de fevereiro de 2024, nos termos a seguir:

Art.1º. Ficam prorrogadas as inscrições para o Concurso Público até as 23 horas e 59 minutos do dia 05
de abril de 2024.

Art.2º. Ficam também alteradas as demais datas do Cronograma anexo I, nos termos a seguir:

ANEXO I

CRONOGRAMA

EVENTOS DATAS

Publicação do Edital 05/02/2024

Período de Inscrição do Concurso público 05/02 a 05/04

Divulgação da Relação Preliminar de Candidatos PCD e Necessidades Especiais
Momentâneas

17/04

* Período de Recursos contra a Relação Preliminar de Candidatos PCD e
Necessidades Especiais Momentâneas.

18 e 19/04

Relação Final dos Candidatos PCD e Necessidades Especiais Momentâneas 15/05

Relação Final dos Candidatos com Inscrição Homologada e não homologada 15/05

Homologação dos Locais de Prova Objetiva 15/05

Retirada do Cartão de Convocação da Prova (CCP) 15/05

Período de Correção de Dados do CCP (Data Limite) 20/05

REALIZAÇÃO DAS PROVAS 25 e 26/05

Divulgação dos Gabaritos Preliminares das provas objetivas 27/05

* Período de Recursos contra as questões das provas objetivas. 28 29/05

Divulgação dos Gabaritos Definitivos das provas objetivas 19/06

Divulgação do Resultado Preliminar de Notas das provas objetivas 25/06

* Período de Recurso de Cartão Resposta. 26 e 27/06

Resposta dos Recursos de Cartão Resposta 01/07

Divulgação do Resultado das notas da prova objetiva – pós recursos 01/07

Período de Envio de Títulos para o Nível Superior, pelo link correlato ao Concurso
Público no site www.institutoreferencia.org.br

02 a 05/07

Divulgação do Resultado Preliminar de Notas de Títulos 31/07

* Período de Recurso da Prova de Títulos. 01 e 02/08

Resposta dos Recursos da Prova de Títulos 15/08

Divulgação do Edital de Convocação para Teste de Aptidão Física (TAF) da
Guarda Civil Municipal e Prova Prática (PP)

15/08

Realização do Teste de Aptidão Física (TAF) da Guarda Civil Municipal e Prova
Prática (PP)

25/08

Divulgação do Resultado do Teste de Aptidão Física (TAF) da Guarda Civil Municipal
e Prova Prática (PP)

30/08

* Período de Interposição de Recursos do Teste de Aptidão Física (TAF) e Prova
Prática (PP)

02 e 06/09

http://www.institutoreferencia.org.br/

ESTADO DO RIO DE JANEIRO
MUNICÍPIO DE SAPUCAIA

Resposta aos Recursos e Resultado Pós-Recursos do Teste de Aptidão Física (TAF)

da Guarda Civil Municipal e  Prova Prática (PP)
10/09

Divulgação do Resultado Final 10/09

Edital de Convocação para o Curso de Formação A ser divulgado

Curso de Formação da Guarda Civil Municipal A ser divulgado

OBS: Todas as divulgações na página serão após as 14h.

* Iniciando-se às 10 horas e encerrando-se às 18 horas dos dias previstos, no link correlato ao Concurso

Público no site www.institutoreferencia.org.br

REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE

Sapucaia, (RJ), 5 de março de 2024.

BRENO JOSÉ DE SOUZA JUNQUEIRA
Prefeito Municipal

http://www.institutoreferencia.org.br/

		2024-03-04T15:50:50-0300
	BRENO JOSE DE SOUZA JUNQUEIRA:50419544615